—1—

江骨医发〔2018〕4 号

江 油 市 骨 科 医 院
江油市厚坝镇卫生院

关于印发《2018 年会前学法工作方案》的通知

康复分院、各科室：

为深入贯彻依法治省、市、院方略，扎实开展绵阳市“法治

示范医院”创建工作，结合治理医药购销领域、商业贿赂专项工

作和“法律七进”活动的开展，进一步推进我院卫生队伍的建设，

增强医务人员守法意识和法制观念，根据江油市依法治市工作领

导小组关于深入推进法治江油建设工作的相关文件精神和工作

安排，并结合本院实际情况，现将 2018 年会前学法工作方案印

发如下，请科室遵照执行。

一、指导思想

以党的十八大、十八届五中、六中全会、党的十九大精神为

江油市骨科医院文件

—2—

指导，以宪法和法律为依据，全面贯彻依法治理省、市方略，有

效治理医药购销领域中的商业贿赂行为，积极开展医院“法律七

进”活动，推进法治示范医院创建，通过学法活动，增强广大员

工遵纪守法意识，树立社会主义价值观、利益观和荣辱观，自觉

抵制贿赂，增强拒腐防变能力，明确员工不得用医疗服务收受回

扣、提成，谋取不正当利益，树立廉洁从医、依法执业和抵制商

业贿赂的良好风气。

二、学习内容、时间和方法步骤

（一）学习内容。

《中华人民共和国宪法》、《中国共产党纪律处分条例》、《行

政监察法》、《行政诉讼法》、《行政许可法》、《行政处罚法》、《行

政赔偿法》、《行政复议法》，中央、卫计委、省卫生厅、市纪委

关于《治理商业贿赂的方案》和领导的讲话，《执业医师法》、《献

血法》、《职业病防治法》、《母婴保健法》及实施办法、《食品卫

生法》、《传染病防治法》及其实施办法、《药品管理法》、《医疗

机构管理条例》、《医疗事故处理条例》、《处方管理办法》、《医疗

广告管理办法》、《医疗废物管理条例》、《突发公共卫生事件应急

条例》、《各项医疗规范》、《保密法》、《档案法》《劳动合同法》

《网络安全法》等。

（二）学习时间安排。

2018 年 1 月——12 月底，利用月度质控考核会、支部党员

—3—

大会及职工会等会议会前 30 分钟左右的时间集中学习有关法律

法规。

（三）学习形式。

以集中学习和自学有机结合为主，医院将根据实际情况邀请

专业法律工作者来院开展集中学习 1-2 次，实行院务班子成员带

头讲法、学法，职能科室负责人例行讲法学法，各科室利用科室

晨会等时机组织职工集中学习法律法规，广大职工要充分利用休

息时间安排自学。

（四）方法步骤。

1、加强领导、制定学习方案。

2、提高认识，统一思想，明确学法目的。

3、采取多种形式，抓好学习，采取集中学习和个人自学，

专题辅导与座谈讨论相结合。

4、组织开展学法知识考试或竞赛活动。

5、做好学法情况总结及上报工作。

三、活动要求

（一）坚持“三个”到位。

为确保会前学法工作取得明显实效，要坚持做到“三个”到

位：

一是思想认识到位。各科室应把会前学法工作作为一日常工

作来抓，确保抓出实效。

—4—

二是组织领导到位。成立以院长为组长、分管领导任副组长

的会前学法工作领导小组，建立各科室负责人为本科室学法工作

的第一责任人的责任体系，营造层层落实，齐抓共管的工作格局，

确保组织领导到位。

三是工作措施到位。各科室要结合实际，制定具体的学习方

案和计划，并做好学习记录备查，医院将定期对各科室开展学法

工作情况进行督查，对执行不力的科室将严肃问责。

（二）搞好“四个结合”。

把会前学法与治理商业贿赂教育结合起来；与解决群众反映

突出的问题结合起来；与开展法律七进工作结合起来；与做好医

疗卫生工作结合起来，切实做到以学习促工作，以优异成绩检查

学习效果，确保学法工作与日常工作两不误。

（三）抓好“三个落实”。

一要落实领导带头，班子成员和中层干部要带头学习，做好

学习笔记；

二要落实宣传报导，及时把本院（科室）好的作法，经验做

好宣传，树立良好的形象。

三要落实督促检查，通过督查，促进依法治院工作深入开展，

并取得显著效果。

附件：会前集中学法工作安排

—5—

特此通知

江油市骨科医院

2018 年 1 月 5 日

江油市骨科医院办公室 2018 年 1月 5日印

—6—

附：

2018 年会前集中学法安排

时间
院领导

责任科室
责任人 学习内容

1 月 8 日 院领导 雷洪林 《宪法》

2月 12 日 院领导 高昌永 《行政处罚法》

3月 12 日 院领导 陈安海 《医疗责任侵权法》

4月 3 日 院领导 颜朝宇 《社会治安管理处罚条例》

5月 8 日 人事科 王雪梅 《劳动合同法》

6月 11 日 办公室 卢国双 《中国共产党纪律处分条例》等。

7月 9 日 医务科 李 波 《医疗事故处理条例》等

8月 13 日 公共卫生科 吴 静 《传染病防治法》等

9月 10 日 财务科 邹 东 《治理商业贿赂的方案》等

10月 8 日 总务科 康有明 《食品卫生法》等

11月 12 日 院感科 李小英 《医疗废物管理条例》等

12月 10 日 信息科 李行军 《网络安全法》等

法律顾问讲法拟定于 5月下旬，具体时间另行通知

法院工作者讲法拟定于 10月下旬，具体时间另行通知。